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Abstrakt

Úlohou tejto práce je podrobne opísať problematiku vojenskej prostitúcie

v období koloniálnej Kórei. Po stručnom úvode a terminologických a

metodologických vymedzeniach, ktoré bližšie zadefinujú skúmanú problematiku,

práca opíše historické pozadie vzniku vojenskej prostitúcie v koloniálnej Kórei.

Následne opíše sociálno-ekonomické následky historického vývoja a priblíži

špecifiká vojenskej prostitúcie v Kórei, plynúce z historického a sociálno-

ekonomického kontextu. Práca takisto načrtne záležitosť legálnej a nelegálnej

prostitúcie a jej miesto v kórejskej histórii v rámci koloniálneho obdobia.

Po teoretickej časti, ktorej úlohou je priblížiť kontext, práca rozpracuje

problematiku vojenskej prostitúcie so zameraním na opis štruktúry a organizácie

vojenskej prostitúcie počas japonskej okupácie v Kórei od jej počiatkov, až po jej

oficiálne zrušenie, resp. zánik. Práca sa zameria na definovanie rámca, v ktorom

sa poskytovanie sexuálnych služieb kórejskými ženami cisárskym vojakom

odohrávalo a zmapuje jeho sociálno-ekonomické fungovanie. Pre bližšie opísanie

problematiky, práca rozpracuje jednotlivé inštitúcie a organizácie, ktoré

zastrešovali prevádzku vojenskej prostitúcie, so zameraním na oficiálne inštitúcie,

ktoré boli pod priamou či nepriamou správou cisárskej armády. Zhodnotí vojnovú

prevádzku systému vojenskej prostitúcie z hľadiska jednotlivých technických

prvkov: ako forma náboru, kompenzácia, výkon služby a zdravotné aspekty.

Práca bude takéto aspekty skúmať prostredníctvom objasnenia

jednotlivých prípadov, ako aj problematiky tzv. “comfort women”, ktoré boli

zneužívané pre poskytovanie sexuálnych služieb a boli majoritným subjektom

vojenskej prostitúcie a ďalších ústnych výpovedí žijúcich svedkov a písomných

prameňov a memoárov. Práca ich analyzuje a bude sa venovať klasifikácii obetí

systému vojenskej prostitúcie podľa veku, národnosti a lokácie, ako aj zaradenia

do naratívu naprieč obdobím okupácie. Práca bude končiť zhodnotením situácie

vojenskej prostitúcie po kapitulácii Japonska.

U prepisov kórejských, japonských a čínskych názvov bola použitá česká

vedecká transkripcia. V práci bola použitá citačná forma ČSN ISO 690.
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Abstract

The aim of this work is to describe the issue of military prostitution during

the colonial period in Korea. After a brief introduction and terminological and

methodological definition, which will define further considerations discussed,

paper describes the historical background of military prostitution in colonial

Korea. A description of the socio-economic consequences of the historical

development with focus on specifics of military prostitution in Korea, resulting

from historical and socio-economic context will follow. The work also outlines

the issue of legal and illegal prostitution and its place in Korean history in the

context of the colonial period.

After the theoretical part, the task is to present context, the work will

elaborate the issue of military prostitution, focusing on the description of the

structure and organization of military prostitution during the Japanese occupation

of Korea from its beginnings until its formal repeal, respectively. Extinction. The

work will focus on defining the framework in which the supply of sexual services

by Korean women for imperial troops was happening and to map the socio-

economic functioning. For closer description of the issue the work will describe

various institutions and organizations that oversaw the operation of military

prostitution, focusing on official institutions, which were controlled directly or

indirectly by the imperial army. The work will also evaluate the operations of

military prostitution in terms of individual technical elements: as a form of

recruitment, compensation, service and health aspects.

The work will examine such aspects by clarifying individual cases and

issues of so called "comfort women", who have been exploited to provide sexual

services and were the major subject of military prostitution and other oral

testimony of living witnesses and written sources and memoirs. The work will

analyze them and also classify victims of military prostitution according to age,

nationality and location, as well as inclusion in the narrative across the period of

occupation. The work will end the military assessment of the situation of

prostitution after the capitulation of Japan.

The transcripts of Korean, Japanese and Chinese names were done in

Czech scientific transcription. In the work was used Citation Format ISO 690.
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1. Úvod

Vojenská prostitúcia v koloniálnej Kórei vznikla po anexii Kórey

Japonskom, kedy bol prevzatý a uplatnený legálny systém prostitúcie ako takej.

Následkom toho vznikla problematika tzv. “comfort women”, ktorá vypovedá o

mnohých veciach. Vojenská prostitúcia pod správou cisárskej armády (Dai-

Nippon teikoku rikugun, 大日本帝國陸軍) bola opatrená, legálne a riadne riadená

zložkami cisárskej armády. V Kórei na rozdiel od Číny, Taiwanu a ostatných

ázijských krajín mala vojenská prostitúcia špecifický charakter, ktorý bol

definovaný históriou, kultúrou a nakoniec aj sociálno-ekonomickými

podmienkami. Tieto aspekty budú priblížené v nasledujúcich kapitolách.

Problematika vojenskej prostitúcie v období okupácie Kórey Japonskom je

nesmierne citlivá záležitosť, o ktorej sa vo väčšej miere začalo otvorene

diskutovať až v 90. rokoch 20. storočia. Vzhľadom na komplikovaný a citlivý

charakter záležitosti nie je prekvapivé, že pre japonskú stranu bolo znovu

otváranie tejto témy priam nežiaduce, a teda zverejňovať akékoľvek utajované

vojenské správy, nepripadalo do úvahy. Proces vývoja a prevádzky vojenskej

prostitúcie prebiehal ako pozadie života mnohých žien, z ktorých niektoré sa stali

jeho obeťami, tie z nich si prešli hrôzami núteného poskytovania sexuálnych

služieb pre armádu, boli psychicky poznačené a muselo uplynúť veľa rokov,

pokým boli o udalostiach schopné pred verejnosťou vypovedať. Samotná

tendencia potlačiť negatívne spomienky, ale aj obavy pred reakciou svojich

blízkych a spoločnosťou bránili ženám – obetiam, vypovedať o týchto

skutočnostiach takmer 50 rokov.

Výpovede o prinútení kórejských žien ku prostitúcií počas okupácie sa

vyskytovali od konca vojny, avšak prvýkrát nadobudli formu, ako konkrétne

verejné výpovede až v roku 19911 a oficiálne boli potvrdené až v roku 1993.

Prvýkrát verejne vystúpili 3 bývalé kórejské “comfort women” až v roku 1991.

Neskôr v skorých 90. rokoch, aj vďaka feministickým a demokratickým hnutiam,

vystúpilo niekoľko sto hlasov obetí v Kórei, ale aj v iných ázijských krajinách,

aby vypovedali o hrozných skutočnostiach. Je nutné poznamenať, že sa

1 Kim Hak-sun bola prvá preživšia üanbu, ktorá vypovedala (1991).
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predovšetkým jednalo o iniciatívu zdola, ktorá súvisela s vývojom občianskej

spoločnosti v Kórei. Práve tieto prvé výpovede slúžili ako hlavný stimul, ktorý

viedol k dôkladnejšiemu prešetreniu záležitosti a zverejneniu dovtedy

zneprístupnenej dokumentácie. Tento proces si získal pozornosť celého sveta a

problematika vojenskej prostitúcie, ktorá výkon práce spomenutých žien

zastrešovala, začala byť bližšie skúmaná.

Vzhľadom na tieto skutočnosti a fakt, že takmer 50 rokov delilo udalosti

od výpovedí, ešte k tomu samotná komplikovaná podstata vojenskej prostitúcie a

koloniálnej histórie, indikujú komplikácie pri interpretácii týchto udalostí, resp.

zaobchádzaní s materiálmi. Okrem zmienených výpovedí sa vyskytovali

informácie ku danej tematike v rôznych memoároch japonských vojakov, ktoré

však boli v súkromných rukách a nedostali sa do povedomia verejnosti. Prvé

pevné analýzy a posudky sa objavili až po roku 1994 a to zo strany Komisie OSN

pre ľudské práva, vďaka jej integrácii do procesu vyšetrovania vojenskej

prostitúcie pod Japonskou armádou počas 2. svetovej vojny.2 Ku finálnej rezolúcii

došlo až v Ženeve v roku 1996 opätovne zo strany Komisie pre ľudské práva OSN.

Dovtedy utajované alebo zatajované vojenské dokumenty z japonskej strany boli

čiastočne odtajnené, ale aj to iba v ich strohej vojensky orientovanej forme s

limitovanou výpovednou hodnotou.

V práci budú použité osobné naratívy, osobné výpovede preživších

“comfort women”, ale čiastočne aj cisárskych vojakov. Existuje mnoho faktorov,

ktoré sťažujú skúmanie tejto problematiky. Môže to byť nedostatok dokumentov a


[…]


ani človeka.”160

Existujú ojedinelé prípady, kedy boli v evidencii prepísané ako zdravotné

sestričky. Takisto za účelom utajenia systému vojenskej prostitúcie.161

8.1 Zhodnotenie prínosov pre vojnové ťaženie

Prínos systému vojenských nevestincov pre vojenské ťaženie v rámci

lokálnej prevádzky je preukázateľný z vojenských dokumentov. Je možné

povedať, že üanbu predstavovali dôležitú súčasť vojenskej snahy. Vzhľadom na

ekonomickú situáciu vysvetlenú v predošlých kapitolách sa dá povedať, že sa

jednalo o nepostrádateľný prvok. Okrem poskytovania komfortu a oddychu

vojakom mal tento systém vplyv aj na vojenskú morálku. Üanbu boli jedným z

prvkov, ktorý udržoval vojenskú štruktúru. Vytvorenie a udržiavanie tak

rozsiahleho systému potvrdzuje fakt, že na ňom bola cisárska armáda do značnej

miery závislá.

Prínosy prostitúcie pre vojakov v období vojny sa dajú vnímať ako

všeobecne platná realita, bez ohľadu na ich formu. Jedná sa o vytvorenie

prostredia kde sa vojaci, na rozdiel od bojiska, dostávajú do pozície kontroly a

majú pocit moci ako “agresívni vojaci”. Pocit dôležitosti a komfortu v situácii, v

160 Hanguk čǒngsindä mundže täčchäk hjǒpŭihö. 韓国挺身隊問題対策協議会, 1993.

161 JOŠIMI, Jošiaki. Džugun ianfu. Iwanami šoten, 1995. 吉見義明. 従軍慰安婦. 岩波書店,

1995.
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ktorej boli vojaci používaní ako munícia pre účely armády, bol dôležitý pre

udržiavanie ich mentálnej stability. Poskytnutie možnosti vojakom mať sex

s üanbu, taktiež napomáhalo pripraviť sa na smrť na bojisku.162

162 ENLOE, Cynthia H. Does khaki become you?: the militarisation of women's lives. Boston,

Mass.: South End Press, 1983.
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9. Záver

Pre sumarizovanie argumentácie v práci je možné vyvodiť nasledovné

tvrdenia ohľadom skúmanej problematiky. Vojenská prostitúcia v koloniálnej

Kórei vzniká na základe požiadavky cisárskej armády, pod dohľadom japonskej

vlády ako reakcia na ťažkosti spojené s vojenským konfliktom. Jedná sa

o zdokumentovanú, legálne ukotvenú problematiku. Aspekty boli riadené

a zaznamenané cisárskou armádou v rozsahu vyhovujúcom vláde. O niektorých

aspektoch sa dozvedáme len z výpovedí a memoárov. V prvotných fázach slúžila

ako forma prevencie konfliktu v dobytých a okupovaných oblastiach. V neskoršej

fáze vojny sa transformuje do väčšieho rozsahu a čiastočne funguje aj ako

prostriedok udržiavania armády v období nedostatku finančných prostriedkov,

spojených s nákladnou vojnou. Jednalo sa o mechanizmus hospodárenia cisárskej

armády, ktorý za malé náklady zväčšoval efektivitu prevádzky.

Vojenská prostitúcia, týkajúca sa kórejských žien, má špecifický charakter,

ktorý je odlišný od iných. Najväčšie podobnosti systém vojenskej prostitúcie

v koloniálnej Kórei vykazuje pri porovnaní so systémom v koloniálnom Taiwane.

Jednalo sa o rozdiel medzi kolonizovanými krajinami, kde bol uplatnený program

asimilácie a ostatnými dobytými územiami, fungujúcimi ako zdroje nerastného

bohatstva. Okrem toho systém vojenskej prostitúcie pozostávajúci najmä zo žien

zregrutovaných v Kórei, bol na tieto ďalšie územia prenesený, kde slúžil ako

základ a bol poprípade neoficiálne dopĺňaný o domorodé ženy. Najmarkantnejším

rysom, špecifikujúcim charakter vojenskej prostitúcie v Kórei, je jej koloniálna

okupácia Japonskom, ktoré vnímalo Kóreu ako súčasť a očakávalo jej plné

nasadenie, v snahe budovať japonskú sféru vplyvu. Z takéhoto historického

vývoja plynulo, okrem samotného prenosu formy legálnej prostitúcie z Japonska

do Kórey, mnoho sociálno-ekonomických dôsledkov, ktoré ovplyvnili fungovanie

spoločnosti. Takýto koloniálny vývoj určený na čerpanie zdrojov z krajiny,

destabilizoval spoločnosť a zlyhal pri udržiavaní japonskej fungujúcej formy

prostitúcie v Kórei. Tradičná sexuálna kultúra a charakter občianskej spoločnosti

mali nemenej podstatný význam. Všetky tieto faktory viedli k formovaniu

unikátneho charakteru systému vojenskej prostitúcie, ktorý si ich bol vedomý

a preto bol optimalizovaný pre konkrétnu situáciu.
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 Charakter organizácie systému vojenskej prostitúcie je zadefinovateľný

rafinovanými formami náboru a únosu, ktoré využívali všetky možné legálne

dostupné inštitúcie, sústreďujúc sa na zdravé a bezbranné ženy. Transportácia ako

aj organizácia v rámci zabezpečujúcich inštitúcií boli po najmenší detail priamo a

nepriamo riadené operáciami cisárskej armády, ktorej bolo takéto jednanie

odobrené aj ostatnými výkonnými orgánmi. Kritická situácia Japonska ako aj

veľký rozsah impéria boli prvkami sťažujúcimi riadne fungovanie. Preto sa

situácia veľmi líšila v rozsahu Japonského impéria. Samotné lokálne operácie

vyznačujúce sa veľkou mierou násilia a nehumánnym zaobchádzaním, sú

výsledkom nedbanlivosti a vedomej ignorácie cisárskej armády.
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