Posudek vedoucího práce na bakalářskou práci Tomáše

Graňáka

Organizácia vojenskej prostitúcie v koloniálnej Kórei

Práce Tomáše Graňáka je věnována systému vojenské prostituce

v koloniální Koreji, která je zásadním tématem jak pro oblast korejských a

japonských studií, tak i pro širší diskusi týkající se válečných zločinů, právní

odpovědnosti a genderových otázek v kontextu Dálného Východu.

Práce je v mnoha ohledech originální a představuje téma, které vzhledem ke

komplikovanosti fenoménu nucené válečné prostituce, vyžaduje mimořádnou

metodologickou kázeň a faktografickou přesnost. Práce je přehledně členěna na

kapitoly věnované terminologickému a metodologickému vymezení nucené

prostituce a nuceného nasazení, historický kontext systému vojenské prostituce

a jeho konkrétního fungování, a srovnání různých forem prostituce ve

vojenském kontextu včetně japonského pohledu na problematiku.

Na rozdíl od většiny dosavadních prací se student pokouší představit nucenou

prostituci nikoli pouze z hlediska obětí, ale rovněž z pohledu japonského státu

a jeho motivace pro budování a provozování tohoto velmi komplexního

systému. Právě otázky, proč japonská armáda zneužívala přednostně korejské

ženy a dívky a jakou roli hrála nucená prostituce v diskurzu japonského

imperialismu, patří k nejzajímavějším pasážím práce. Po stránce faktografické

je práce solidně fundována a autor pracoval s velmi obsáhlým korpusem

zdrojů, korejské i japonské provenience. Po formální stránce lze vytknout

pouze zmatené používání velkých písmen ve vlastních jménech a jistou

bizarnost textu v enumerativních pasážích.

Student práci průběžně předkládal a konzultoval, pracoval však samostatně a

zodpovědně. Práce splňuje kritéria kladená na diplomovou práci, tudíž ji bez

podstatnějších výhrad doporučuji k obhajobě.
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